
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 33196 Terça-feira, 23 DE AGOSTO DE 2016

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito as publicações nº 985910, publicada no 
DOE nº 33.170 de 15/07/2016 e nº 999029, publicada no DOE 
nº 33.195 de 22/08/2016 .

Protocolo 999661

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO Nº. 003/2016/CEDCA/PA, DE 09 DE 
AGOSTO DE 2016.

Aprova Ad Referendum o Plano Paraense de Erradicação do 
Trabalho Infantil e Proteção ao Adolescente Trabalhador.
O Presidente do CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CEDCA/PA, no uso de suas 
atribuições legais estabelecidas na Lei Estadual nº. 5.819, de 11 
de Fevereiro de 1994, e considerando o indicativo da Assembleia 
Ordinária deste conselho, realizada no dia 09 de agosto de 2016;
RESOLVE:
Art. 1º. APROVAR “Ad Referendum” o Plano Paraense de 
Erradicação do Trabalho Infantil e Proteção ao Adolescente 
Trabalhador (2016 a 2019), elaborado pelo Fórum Paraense 
de Erradicação do Trabalho Infantil e Proteção do Trabalho do 
Adolescente - FPETIPA, composto de 42 instituições públicas e 
da sociedade civil.
Art. 2º. Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação 
no Diário Ofi cial do Estado.
Belém, 09 de agosto de 2016.
Simão Pedro Martins Bastos
Presidente do CEDCA/PA

Protocolo 999749

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 1112/2016- DO DIA 22/08/2016
PROCESSO:335709/2016

OBJETIVO: CUSTEAR DESPESA DE PEQUENO VULTO COM 
HOSPEDAGEM PARA FAMILIAR DE ADOLESCENTE CUSTODIADO 
NO CENTRO SOCIOEDUCATIVO DO BAIXO AMAZONAS-
CSEBA, DURANTE VISITA FAMILIAR, CONFORME MEMORANDO 
684/2016-CSEBA.
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1443.8394
PROJETO ATIVIDADE: 68-8394
AÇÃO: 231210
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 339039 - R$ 100,00- (HOSPEDAGEM)
SERVIDOR: ALDIENE MARIA FERREIRA SOUSA
MATRICULA: 5103355/ 4
PROZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 5
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESAAPARTIR DA DATA 
DA OB: 06 DIAS
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS 
BASTOS

Protocolo 999675

PORTARIA: SUPRIMENTO DE FUNDOS-1120- 
DO DIA 25/08/2016

OBJETIVO:Cobrir despesas de pequeno vulto, com alimentação 
e hospedagem de adolescentes custodiadas no CSEF (PROC 
337767/2016-Mem 502/2016).
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1443.8394
PROJETO ATIVIDADE: 68-8394  - AÇÃO: 231208
FONTE DE RECURSO: 01016357
NATUREZA DA DESPESA: 339030 - R$ 80,00- (Alimentação)

NATUREZA DA DESPESA: 339039 - R$ 100,00- (Hospedagem)
SERVIDORA: MARIA JOSE GIBSON VALADARES
MATRICULA: 57174951/ 1
ORIGEM:BELÉM/PA  -  DESTINO: TUCURUI/PA
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB:04 
Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 Dias
PERIÓDO DE VIAGEM: 24 A 25/08/2016
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 999708

PORTARIA: 1121- DO DIA 22/08/2016
OBJETIVO:COBRIR DESPESAS DE PEQUENO VULTO, COM 
HOSPEDAGEM DE FAMILIARES DE ADOLESCENTE CUSTODIADO 
NO CESEBA-SANTARÉM, (PROC.337268/2016-Mem 685/2016).
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1443.8393
PROJETO ATIVIDADE: 68-8393  -  AÇÃO: 183824
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA:339039-R$100,00- (HOSPEDAGEM)
SERVIDOR:ALDIENE MARIA FERREIRA SOUSA-
MATRICULA: 5103355/ 4
ORIGEM:VITÓRIA DO XINGU/PA   -DESTINO: SANTARÉM/PA
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB:08 
Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 Dias
PERIÓDO DE VIAGEM: 25 A 28/08/2016
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 999734

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 1107- DO DIA 22/08/2016
OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de adolescente 
custodiado no CJM (Processo 322812/2016-Mem 429/2016-CJM)
SERVIDOR: ISANI DE JESUS AMORIM COSTA
CARGO:ASSISTENTE ASOCIAL -  MATRICULA:  5326737/ 2
SERVIDOR: JACKSON AMORAS ALVES
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA:  5825067/ 1
ORIGEM: BELEM/PA  -  DESTINO:  CAPITÃO POÇO/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 23/08/2016   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 999357

PORTARIA: 1108- DO DIA 22/08/2016
OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de adolescente 
custodiado no CJM (Processo 322830/2016-Mem 430/2016-CJM)
SERVIDOR: ISANI DE JESUS AMORIM COSTA
CARGO:ASSISTENTE ASOCIAL -  MATRICULA:  5326737/ 2
SERVIDOR: ADMIR JORGE ESCORCIO BARBOSA
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 5734550/ 1
ORIGEM: BELEM/PA  -  DESTINO:  CAPITÃO POÇO/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 31/08 A 02/09/2016   -  DIÁRIAS-2,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 999359

PORTARIA Nº 1109, DE 22 DE AGOSTO DE 2016.
PROCESSO Nº 219084/2016.

OBJETIVO: Apresentar adolescentes, custodiados no CIAM/
BELÉM, em audiência designada judicialmente.
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: BARCARENA/PA - (0,5) 
DIÁRIA
PERÍODO: 14/06/2016 a 14/06/2016.
SERVIDORES: MONICA TAPAJOS DA SILVA, ASSISTENTE 
SOCIAL, matricula 57218121/4.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 999406

PORTARIA Nº 1114, DE 22 DE AGOSTO DE 2016.
PROCESSO Nº 336079/2016.

OBJETIVO: Apresentação e entrega de adolescente, custodiado 
no CSEBA, no CREAS e aos familiares, em cumprimento de 
determinação judiciária.
ORIGEM: SANTARÉM/PA - DESTINO: ITAITUBA /PA- (1,5) 
DIÁRIA
PERÍODO: 22/08/2016 a 23/08/2016.

SERVIDORES: CLEONICE BEZERRA FARIAS, PSICÓLOGA, 
matricula 54182587/2, e ANTONIO CARLOS DA SILVA OLIVEIRA, 
MOTORISTA, matricula 5926007/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 999608

PORTARIA Nº 1115, DE 22 DE AGOSTO DE 2016.
Processo nº 333546/2016.
OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de jovem, 
custodiado no CIJAM, conforme justifi cado.
ORIGEM: ANANINDEUA/PA - DESTINO: CAMETÁ/PA - 
(0,5) DIÁRIA
PERÍODO: 24/08/2016 a 24/08/2016.
SERVIDORES: VERENA ALVES BARATA, ASSISTENTE SOCIAL, 
matricula 5893688/2, e ADMIR JORGE ESCORCIO BARBOSA, 
MOTORISTA, matricula 5734550/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 999611

PORTARIA: 1119- DO DIA 22/08/2016
OBJETIVO: Acompanhar adolescentes em audiência (Processo 
337767/2016-Mem 502/2016-CESEF)
SERVIDOR:MARIA JOSE GIBSON VALADARES
CARGO:ASSISTENTE SOCIAL  -  MATRICULA: 57174951/ 1
SERVIDOR:- ROSILENE FERREIRA DE MIRANDA
CARGO: MONITOR  - MATRICULA:  57200392/ 1
SERVIDOR:- TADEU COSTA SILVA
CARGO: MONITOR  - MATRICULA:  54180729/ 1
SERVIDOR: EMANUEL ALVES DE MOURA
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA:  5920220/ 1
ORIGEM: BELEM/PA- DESTINO : TUCURUI /PA
PERIÓDO DE VIAGEM:  24 A 25/08/2016   -  DIÁRIAS-1,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 999701

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXCLUSÃO DE PAGAMENTO DE DIÁRIA
EXCLUIR DA PUBLICAÇÃO 970478/2016 - PORTARIA 
712/2016 - PROCESSO 219084/2016, a servidora THAYS 

KARINA DA SILVA SOUSA, PEDAGOGA, Matricula 5918828/1, 

considerando a não realização da viagem, conforme 

MEMO.1136/2016-CIAM.

SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

PRESIDENTE DA FASEPA
Protocolo 999404

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE 
MICROCRÉDITO CREDCIDADÃO
.

PORTARIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 169/2016
 DE 22 DE AGOSTO DE 2016.

Nome Anderson Carlos Flores Vera Cruz
Cargo Gerente Regional
Nº de diárias 1 ½ (uma e meia diárias)
Origem Paragominas

Destino Abel Figueiredo

Objetivo Realizar palestra e cadastro dos 
microempreendedores no Programa de 
Microcrédito do Governo do Estado através 
do NGPM-CREDCIDADÃO.

Período 25 e 26/08/2016

Protocolo 999635


